uitate ſaporem. Similem habet uim mero, ſed uehementiore. Nam quemadmodum ebrietas donec exicitur dementia eſt, & nimia grauitate defertur in ſomnum, ſic huic modi aqua ſulphurea uis habet quiddam acruis ex aere noxiō uirus, quod mentem aut furor mouet, aut ſopore opprimit. Hoc habet mali amnis eius, quem quicunq; parum moderato gutture traxit. Haud aliter titubat, q̄ ſi mera uina bibiſet. In quodā ſpecu q; del pexere moriuntur, tam uelox malum eſt, ut tranſuolantes aues deſiciat. Talis eſt aer, talis locus, ex quo latilis aqua diſtillat. Quod ſi remiſſor fuerit aeris & loci pestis, ipſa quoq; temperatior noxa, nihil amplius q̄ tentat neruos, uelut ebriete torpentes. Nec miror, ſi locus atq; aer aquas inficit, ſimilesq; regionibus reddit, per quas & ex quibus uenient. Pabuli ſapor appetet in lacte, & uini uis exiſtit in aceto. Nulla res eſt, quā nō eius a quo naſcitur notas reddat. Aliud eſt etiam aquarum genus, quod nobis placet, copiſſe cum mundo. Siue ille aternus ſit, hoc quoq; fuit ſemper. Siue initium aliquod eſt illi, hoc quoq; cum mundo diſpoſitum eſt. Quid ſit hoc, queris, Oceanus & quodcunq; ex illo mari terras intercludit. Iudicat quidam flumina quoq; quorū inenarrabilis natura eſt, cū ipso mido traſlare principia, ut Hifrum, ut Nilum uafloq; amnes, magisq; inſignes q; ut dici poſſit, eandem illi originem q; ceteris eſſe. Hac eſt ergo aquarum diuifio, ut quibudam uideat. Poſt illam ex ſuperioribus coeleſtes aquas nubila excutimur. Ex terrenis alia ſunt (ut ita dicam) ſupernatantes, qua in ſumma humo repunt. Aliae abditæ, qua rum reddita eſt ratio. Quare quādam aqua caeleſt, quādam etiam ferueant intantum, ut non poſſint eſſe uulni, niſi aut in aperto euaneunt, aut mixta frigida in te pure. Plures cauſe redduntur. Empedocles exiſtimat ignibus, quos multis locis terra opertos teget, aquam caeleſtē, ſi ſubiecti ſunt ſolo, per quod aquis tranſcurſus eſt. Facere ſoleamus iheracones & miliaria & complures formas, i quibus aere tenui fistulas ſtruimus, per declive circumdatas, ut ſaſe eundem ignem ambiens aqua per tantum fluat ſpatij, quādum efficiendo calor ſat eſt. Frigida itaq; intrat, effluſit calida. Idem ſub terra Empedocles exiſtimat fieri, quē non falli credebat. In quibus balnearia ſine igne calefunt, ſpiritus in illa feruens loco aſſtunti inſiſtuntur. Hic per riui ſlapſi non aliter q; igne ſubditio, parietes & uasa balnei calefaciſt. Omnis deniq; frigida tranſitu mutatur in calidam, nec trahit uaporem euaporatio, quia clauſa perlaſbitur. Quidam exiſtimant per loca ſulphure plena uel introeunt aquas calorem, beneficio materia per quam fluunt, trahere, quod ipſo odore gulfusq; teſtantur. Reddunt enim qualitatē eius, qua caluerunt materia. Quod ne accidere miratur. Viua calci aquam inſiſtunt, feruebit. Quādam aqua mortiferæ ſunt, nec odore notabiles, nec ſapori. Circa Nonacrium in Arcadia ſtyx appellata ab in colis, aduenas fallit, quia non facie, non odore ſuſpecta eſt, qualia ſunt magnorum artificium uenena, qua deprehendi niſi morte non poſſunt. Hac autem, de qua paulo ante retuli aqua, ſumma celeritate corrupſit, nec remedio locus eſt, quia protinus haufa duratur. Nec aliter q; gypsum ſub humorē conſtrigatur, & alligat uifera. Eſt autem noxia aqua, in Thessalia circa tempe, quam & fera & pecus ome deuifat, per ferrum & as exit, tanta uis illi in eſt etiam dura molliendi, nec arbusta quidē illa alit & herbas necat. Quibusdam fluminibus uis in eſt mira. Alia enim ſunt qua pota inſiſtunt greges ouia, intraq; certum tempus, qua fuere nigra, albam ferunt lanam, qua alba uenerant, nigra abeunt. Hoc etiam in Boeotia amnes duo efficiunt, quorum alteri ab effectu Melas nomen eſt, uterq; ex eodem lacu exeunt, diuersa facturi. In Macedonia quoq; ut ait Theophrastus eſt flumen, ad quod qui facere albas oues uolunt, adducunt. Quod ut diuinus potauere, non aliter q; infectæ mutantur. At ſi illis lana opus fuerit nigra, pullis paratus gratutius inſector eſt, in Penenion eundem gregem appellat. Authorēs nouis habeo eſſe in Galatia flumē, quod idem in omnibus efficiat. Eſte in Capadoccia, quo poto equis, nec ulli præterea animali, color mutatur, & ſpargitur alba cutis. Quodam lacu eſe, qui nandi imperitos ferant, notum eſt in Sicilia. Eſt adhuc in Siria stagnum, in quo natant lateres, & mergi proiecta non poſſunt, & ſi grauiſſima ſint. Huius rei palam cauſa eſt, quam, cunq; uis rem expande & contra aquā ſtatue, dummodo utriusq; par ſit onus, ſi aqua grauior eſt leuiorem rem, quā ipſa eſt, feret, & tanto ſupra ſe extollet, quanto erit leuior, grauior deſcendunt. At ſi aqua & eius rei, quā cōtra pensabis, par pondus erit, nec pefum

M 3 ibit,

Alt Minius
amnis

Quare qua-
dam aqua ca-
leant.

ibit, nec extabit, sed aquabit aqua, & natabit quidem, sed pene merita ac nulla eminet parte. Hoc est cur quædam tigna supra aquam, pene tota, effrantur, quedam ad medium submersa sint, quædam ad aequilibrium aqua, quædam descendant. Namque cum utriusque pondus pars est, neutrag res alteri cedat, grauiora descendant, leuiora gestantur. Graue autem & leue est, non estimatione nostra, sed comparatione eius quo uehi debet. Ita quæ ubi aqua grauior est, hominis, corporis, aut faxi, non sinit id quo non uincitur mergi. Sic evenit, ut in quibusdam stagnis ne lapides quidem pessum eant. De solidis & duris loquor. Sunt enim multi pumicis & leues, ex quibus que constant insulae in India nataent. Theophrastus est auctor ipse, ad Cutillam natantem insulam uado, in alia in uado sis lacu uehitur. Lacus in statione Nil est, Cutillarum insula, & arbores habet & herbas nutrit, cum aqua sustinetur. Et in hanc atque illam partem non tantum uento impellitur sed aura, Nec unquam illi per diem & noctem in uno uno loco statio est, adeo mouetur leui flatu. Huic duplex causa est. Aqua grauitas medicata, ob hoc pöderosa, & ipsius in sole materia uectibilis, que non est corporis solidi, quævis arboreis alat. Fortasse enim leues truncos frondesq; in lacus sparbas pinguis humor apprehendit, ac uinxit. Itaque etiam si qua in illa faxa sunt, inuenies aquos & fistulosas, qualia sunt quæ duratus humor efficit utique circa medicatorum fontium riuos, qui ubi purgamento aquarum coauerunt, & spuma solidae, necessario leue est, quod ex uentolo inanis concretum est. Quorundam causa non potest reddi, quare aqua nilotica foecundiores foeminas faciat, adeo ut quarundam uiscera longa sterilitate praæclusa, ad conceptum relaxauerit. Quare quædam in Lycaea aquæ conceptus foeminaru custodiunt, quas solent petere, quibus parum tenax uulsa est. Quid ad me attinet, Pono ista inter temere vulgata. Creditum est quædam aquas scabiens auferre corporibus, quædam utiliginem & foedam ex alio uarietatem, siue infusa siue pota sit, quod uitium dicunt habere aquam ex rore collectam. Quis non grauissimas esse aquas credit, que in crystallum coeunt. Contra autem esse tenuissimas, hoc emen evenit, quas frigus ab ipsa tenetum facilime gelat. Vnde autem fiat eiusmodi lapsus, apud græcos ex ipso nomine apparet. Crystallum enim appellant aque hunc periculum latidem, quam illam glaciem, ex qua fieri creditur. Aqua enim celestis minimu in se terreni habens, cu[m] induxit, longioris frigoris pertinacia spissatur magis ac magis, donec omni aere exclusio in se tota comprehensio est, & humor qui fuerat, lapsus effectus est. Aestate quædam flumina augmentur, ut Nilus, cuius alias ratio reddetur. Theophrastus est auctor, in Ponto quoque quædam annis crescere tempore aestiuo, quatuor esse iudicat causas. Aut quia tunc maxime in humorem mutabilis terra sit, aut quia maiores in remoto imbris sunt, quorum aqua per secretos cuniculos redditu tacite suffunditur. Tertia, si crebrioribus uentis hostium ceditur, & reuerberatur fluctu, amnis restitutus qui crescere uidetur, quia non effunditur. Quarta ratio est syderum. Hæc enim quibusdam mensibus magis urgent, & exhausti flumina, cum longius recesserunt, minus consumunt, atque trahunt. Itaque quod impedit solebat, id in incremento accidit. Quædam flumina palam in aliquem specum decidunt, & sic ex oculis auferuntur. Quædam consumunt paulatim & intercidunt, eadem ex interuallo revertuntur, recipiuntque & noment & cursum. Causa manifesta est. Sub terra uacat locus. Omnis autem natura humor ad inferius & ad inane defertur. Illo itaque recepta flumina cursus egere secreto. Sed cum primu aliiquid solidi quod obstatet occurrit, prærupta parte, quæ minus ad exitu repugnabat, repetiere cursum suum. Sic ubi terreno Lycus est epotus hiatus, Existit procul hinc, alioque renascit ore. Sic modo cum bibitur tactio modo gurgitus lapsus, Redditur argolicis ingens Erasinus in undis. Idem & in oriente Tigris facit, absorbetur & defuderatos diu tandem longe remoto loco purgamenta efficit, ut Arethusa in Sicilia, quinta quoque aestate per olympia. Inde opinio est Alpheon ex Achaia eo usque penetrare, & agere sub mare cursum, nec ante quæ in Siracusano littore emergere. Ideoque his diebus olympia sunt. Vi etiam in sterius secundo traditum flumine illuc redundare. Et hoc & a te traditum est, ut in prima parte Lucili charissime, & a Vergilio qui alloquitur Arethusan. Sic tibi cum fluctus subter labere sicanos, Doris amara suam non intermisceat undam. Est in cheroneesso Chodorum fons, qui post magnum interuallum temporis foeda quædam turbidus ex intimo fundat,

fundat, donec liberatus eliquatuscque est, hoc quibusdam locis fontes faciunt, ut non tantum lutum, sed folia testasque & quicquid putre faciunt, expellant. Vbiq; autem facit mare cui hæc natura est, ut omne immundu stercorosumq; littoribus impingat. Quædam vero partes mariis id certis temporibus faciunt, ut circa Messenam & Iunulas. Finium quidem Sylæ turbulentæ auis mare profert, feruetque & exæstuat, non sine colore foedo. Vnde illic stabulare solis boues fabula est. Sed difficilis ratio est quorundam, utique inibi tempus eius uel de qua queritur inobseruat, sed incertus est. Itaque proxima quidem intentioni & uici na non potest causa, cetera publica est illa. Omnis aquarum stantium claustrisque natura se purgat. Nam in his quibus cursus est, non possunt uitia consistere, quæ sua uis defert & exportat. Illa quæ non emittunt, quicquid infudit, magis minufue astuant. Mare vero cadavera stramenaque & naufragorum reliqua similia ex intimo trahit, nec tantum tempestate fluctus, sed tritiquillum quoque placidumq; purgatur. Sed monet me locus, ut quædam cum fatalis dies diluvij uenerit, quemadmodum magna pars terrarum undis obruator. Vtrum oceani uitribus fiat, & externum in nos pelagus exurgat, an crebri siue intermissione imbris, & elisa aestate hyems pertinax, imenam uim aquarum ruptis nibus diruit. An flumina telias largius fundat, aperiatisque fontes nouos, aut non sit una tantum malo causa, sed omnis ratio contentat, & simul imbris cadant, flumina increaserint, maria sedibus suis excita percurrent, & omnia nouo agmine ad exitum humani generis incombant. Ita est, Nihil difficile est natura, utique ubi in finem sui properat. Ad originem rerum parce uitiribus, dispensatque se incrementis fallentibus, subito ad ruinam tota impetu uenit. Quam longo tempore opus est, ut conceptus ad puerperium perducatur infans. Quantis laboribus tueretur, educatur, quam diligenter nutrimento obnoxium novissime corpus adgelet, ut quam nullo negotio solutor. Urbes constituit artas, hora disoluti. Momento fit cinis, si uila. Magna tutela stant aut uigent omnia, cito ac repente dissiliunt. Quicquid, ex hoc statu rerum natura fluxerit, in exitum mortalium satius est. Ergo cum affuerit illa necessitas temporis, multa simul fata causas mouent, nec sine concussione mundi tanta mutatio est, ut quidam putant, inter quos Fabianus est. Primo immodici cadunt imbris, & sine ullis solibus triste nubilo ecclœm est. Nebulæ continua, & ex humido spissa caligo. Nunquam excentibus uenit, inde uitium satius est, segetum sine fruge surgentium marcor. Tunc corruptis que seruntur manu palustris omnibus campis herba succrescit, mox iniuriam & ualidiora sensere. Solutis quippe radicibus arbuscula procumbunt, & uitis atque omne uirgultum non tenetur solo, quod molle fluidumque est, iam nec gramina nec pabula laeta aquis sustinet, fame laboratur, & manus ad antem quia alimenta porrigitur, quia ilex & querucus excutitur, & quæcumque in his arduis arborum commissura astricta lapidum stetit. Labant acmadent tecta, & in imum usque receperis aquæ fundamenta desidunt, ac tota humus stagnat, frustra titubantium fulture tentatur. Omne enim fundamentum in lubrico figitur, lutoli humo nihil stabile est. Postquam magis magisque nimbi ingravent, & congestæ saculis tabuerunt nubes, deuolutus torrens altissimi montibus rapit silvas male herentes, & faxa reuolutis remissa compagibus rotat. Abluit villas, & intermixtos ouium greges deuehit. Vulsus minoribus tectis que in transitu abduxit, tandem in maiora uolutus oberrat. Urbes & implicitos trahit menseibus suis populos, ruinam an naufragium querant incertos, adeo simul, & quod opipimeret, & quod mergeret, uenit. Auctus deinde processu aliquo in se torrentibus rapitis plana passim populatur. Nouissime in materia magna gentium clarus onusfuscusq; difunditur. Flumina uero suapte natura uasta & tempestatis raptis alueos reliquerunt, Quid tu es! Rhodanus, quid putas Rhenum atque Danubium, quibus torrens etiam in canali suo cursus est, cum superfusi nouas sibi fecerit ripas, ac scissa humo simul excessere re alueos? Quanta cum precipitatione uoluuntur, ubi per campestria fluens Rhenus ne spacio quidem languidus, sed latissime uelut per angustum aquas impletus? Cumq; Danubius non iam radices, nec media montium stringit, sed iuga ipsa lolicitat, ferens se cum madefacta montium latera, rupesque disiectas, & magnarum promontoria regionum, quæ fundamentis laborantibus adesse recesserunt. Deinde non inueniens exitum, omnia enim sibi ipse præcluserat, in orbem redit, ingentem terrarum ambitum atque

Forte, stimul
quidem Sylæ
turbulentus

Af[er]. tenetur
Exæquo pro-
bat mundu[m]
periturum.

*

urbium uno uortice involuit. Interim pmanent imbreis, fit cœlum grauius, ac sic diu ma-
lū ex malo colligit. Quod olim fuerat nubilū, nox est, & quod horrida & terribilis inter
cursu lumenis diri, crebra enim micant fulmina, procella quatunt mare, tunc uero actu
fluminū, accessu & sibi angustum, iam enim promouet littus, non cōtinetur suis finibus
sed prohibent exire torrentes, aguntq; fluciū retro, pars tamen maior, ut maligno ho-
stio retenta, refagnar, & agros in formā unius lacus redigit. Iam omnia qua propici pos-
sunt aquis obſidentur. Omnis tumulus in profundo latet, & imensa ubiq; altitudo est,
tantum in summis montium iugis uada sunt. In eo excellissima cum liberis coniugib-
us q; fugere, actis ante se gregibus, diremptum inter miseros cōcertium ac transitus, quo/
niam quicquid submersum erat, id uanda compleuit. Et ditissimis quibusq; adhærebat re-
liquiae generis humani, quibus in extrema perductis, hoc unum solatio fuit, quod tran-
sierat in stupore metus, non uacabat timere mirantibus, ne dolor quidem habeat locū.
Quippe uim suam perdit in eo, qui ultra sensum mali miser est. Ergo insularum modo
eminent montes, & sparsas Cycladas augent, ut ait ille poetarum ingeniosissimus ege-
gie, sicut illud pro magnitudine rex dixit. Omnia pontus erat, deerant quoq; littora. Niſi
tantū impetum ingenij & materia ad pueriles ineprias reduxisset. Nat lupus inter oues
fuluos uehit uanda leones. Non est res satis sobria laiciuere deuorato orbe terrarum, di-
xit ingentia & tantæ confusione imaginem cepit cum dixit. Et spaciata ruunt per aper-
tos flumina campos. Pressaq; labant sub gurgite turres. Magnifice hoc, si nō curauerit,
quid oues & lupi faciant. Natura autem in diluio & in illa rapina potest, aut nō eodem
impetu pecus esse, quo raptum erat, mesum est. Concepisti imaginem quantum debe-
bas. Obrutis omnibus terris celo ipso in terram ruente profer. Scies, quid deceat, si co-
gitas orbem terrarum nature. Nunc ad propositum reuertamur. Sunt qui existimat im-
modicis imbribus uexari terras posse, non obrui. Magno impetu magna ferienda sunt.
Faciet pluvia segetes malas, fructum grando decutit. Intumescit riuis flumina, sed re-
ſident, quibusdam placet moueri mare, & illic caſam tantæ cladi accersiri. Non potest
torrentium, aut imbrium, aut fluminum iniuria fieri tam grande naufragium, ubi instat
illa pernicies, mutariq; genus humanum placuit, fluere aliud os imbreis, & non esse mo-
dum pluviis concessir, suppredis aquilonibus, & flatu sicciorē austris, nubes & im-
bres & amnes abundare. Sed adhuc in damna prospectum est. Sternunt segetes & de-
plorata colonis Vota iacent, longip; perit labor irritus anni. Nō ledi debet terra, sed ob-
ſcondi. Deniq; cum per ista prolulum est, crescunt maria, sed super solitum & fluctum
ultra extremum tempes̄tis maxima uestigium mitunt, Deinde a tergo uentis surgen-
tibus ingens aequor inuoluunt, quod longe a conspectu uenit, littoribus frangitur. Dei-
nde ubi littus his prohibiti est, & pelagus in alieno constitut, uelut admoto malo, cum
min⁹ p; currit aëstu, ex uno recessu maris. Nam ut aeris ut aetheris, sic huius elementi lar-
ga materia est, multoq; in abdito plenior. Hæc fatis mota nō aëstu. Nam aëstu fati mini-
steriū est. Attollit uasto sinu fretum, agitq; ante se. Deinde in altitudinem erigitur, & il-
lis tutis hominum receptaculis super est. Nec id aridum est, quoniam quo terris fasti-
gio ascenderet? Si quis excelsa perlberet maria, paria sunt. Nam par undiq; sibi ipsa tel-
lus est. Caua eius & plana eius undiq; inferiora sunt. Sed illis adeo in rotundum orbis
æquatus est. In parte autem eius & maria sunt, quæ in unius æqualitate pilæ coeunt. Sed
quemadmodum campos intuentem, quæ paulatim deuexa sunt, fallunt. Sic enim non
intelligimus curuaturas maris, & uidetur planum quicquid apparet, & illud æquale ter-
ris est. Ideoq; ut effluat, non magna mole se tollet, dum satis est illi, ut supra paria ueniat,
leuiter exurgere, nec a littore ubi inferioris est, sed a medio, ubi illi cumulus est. Defluit
ergo ubi sol & aëstus aquinoctialis, sub ipsum luna solisq; coitum, omnibus alijs maior
undauere. Sed hic qui ad occupādas terras emittit, solitis maximisq; uiolentior, plus
aquarum trahit. Neantquam supra cacumina eorum, quos perfusurus est, montium
crevit, deuoluit per centena milia. Quibusdam locis aëstus excurrit innoxius, & ordi-
nem seruat. Ad mensuram em̄ crescit, iterūq; decrecit. At ipso tpe solutus legibus sine
modo fertur. Qua ratione, inquis? Eadem qua conflagratio futura est. Vtrum sit deo-
nem seruat. Ad mensuram em̄ crescit, iterūq; decrecit. At ipso tpe solutus legibus sine
modo fertur. Qua ratione, inquis? Eadem qua conflagratio futura est. Vtrum sit deo-